فضل الرحمن فاضل (سابق سفیر کبیر افغانستان در مصر) در سلسله مقالات فوق الذکر خود راجع به فعالیت های موسی شفیق در ایام تحصیل و نیز وقتی سالها بعد به حیث سفیر افغانستان در مصر ایفای وظیفه میکرد، برویت اسناد آن سفارت مطالب بسیار نوشته که مختصر آن در اینجا ذکر میشود:

فاضل می نویسد: محمد موسی شفیق در سال 1330 هـ به درجه اول از صنف دوازدهم دارالعلوم عربی کابل فارغ و در ماه عقرب سال 1331 هـ (نوامبر 1952 م) جهت تحصیلات عالی به مصر اعزام شد و در "جامع ازهر" شروع به

تحصیل کرد. با آنکه در آنوقت نصاب درسی دارالعلوم کابل با نصاب تعلیمی "جامع ازهر" در دوره لیسانس برابری میکرد، اما شفیق خواست شامل صنف چهارم آنجا گردد تا شهادتنامه لیسانس را از "ازهر" بدست آورد.

موسی شفیق پس از اخذ ماستری در رشته قضا از پوهنتون ازهر و ادامه درس به حیث سامع در پوهنتون "عین شمس" قاهره سعی کرد با استفاده از سهمیه سکالرشیپ امریکا برای مصر جهت ادامه تحصیل در ساحه حقوق مقایسوی به امریکا برود. این بار به کمک و مساعدت علامه صلاح الدین سلجوقی سفیر افغانستان در مصر به این هدف نایل آمد و در ماه اسد 1334 (اگست 1955) عازم امریکا شد و در ظرف دو سال توانست از پوهنتون کولمبیا در رشته حقوق مقایسوی به اخذ ماستری موفق گردد. (برای شرح مزید دیده شود: فضل الرحمن فاضل، بخش 19 مقالات فوق الذکر)

موسی شفیق بعد از ختم تحصیل در امریکا به وطن برگشت، به حیث مدیر عمومی قوانین وزارت عدلیه بکارگماشته شد و در عین زمان به حیث استاد در پوهنخی حقوق و علوم سیاسی پوهنتون کابل نیز ایفای وظیفه میکرد. (درسال 1339 هـ نویسنده این سطور در مضمون تاریخ تمدن اسلام افتخار شاگردی ایشان را داشت).

بزودی شفیق به مقام بالاتر ارتقا کرد و معین وزارت عدلیه مقرر شد و در این پست حنیکه موضوع تدوین قانون اساسی جدید مطرح گردید، او به حیث یکی از اعضای هفتگانه کمیسیون تسوید قانون اساسی از طرف شاه توظیف گردید و نقش بس مهم را نخست در تسوید و سپس در کمیسیون مشورتی (مرکب از 28 نفر از اقشار مختلف جامعه) و نیز حین تصویب آن در لویه جرگه مورخ 18 سنبله 1343 هـ (9 سپتمبر 1964م) با اشتراک 454 نفر اعضای آن جهت دفاع و توضیحات لازم از محتوای مسوده بازی کرد.

پدر شفیق مولوی محمدابراهیم خان کاموی که یکی از علمای مشهور دینی و شخص صریح البیان و جدی در امور شرعی بود و به حیث یکی از اعضای 28 نفری کمیسیون مشورتی تعیین شده بود، میخواست مذهب حنفی مانند قانون اساسی 1310 هـ که تا آنوقت نافذ بود، در قانون اساسی جدید نیز در اداره قضا و تقنین نقش داشته باشد، ولی پسرش با آن موافق نبود و لذا جدال مباحثوی بین پدر و پسر به میان آمد و در نتیجه موسی شفیق با ذکر این دلیل مندرج مسوده قانون اساسی که "هیچ قانون نمیتواند مناقض اساسات دین اسلام باشد" و نیز به دلیل اینکه تعداد قابل توجه از مردم افغانستان مسلمان غیرحنفی هستند، به قناعت پدرش پرداخت و معضله حل شد. واقعاً غیر از شفیق کسی دیگر نمیتوانست از عهده اینکار به خوبی بدرآید.

بعد از تصویب قانون اساسی محمد موسی شفیق نخست به حیث مشاور وزارت امور خارجه و سپس در سنبله 1347 هـ (سپتمبر 1968م) پس از وفات علامه سلجوقی به حیث هفتمین سفیر افغانستان در قاهره و سفیر غیرمقیم در لبنان و سودان مقرر و اعتمادنامه اش را در ماه میزان همان سال به جمال عبدالناصر رئیس جمهور آن کشور و بعداً به رؤسای جمهور دو کشور فوق الذکر دیگر تقدیم داشت.

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لولی

هنوز موسی شفیق به حیث سفیر در مصر ایفای وظیفه میکرد که در ماه ثور 1350 (می 1971) نوراحمد اعتمادی از صدارت مستعفی و بجایش داکتر عبدالظاهر به آن مقام منصوب گردید و موسی شفیق در کابینه جدید به حیث وزیر امور خارجه مقرر شد و تا مدت 18 ماه به این مقام ایفای وظیفه کرد. پس از استعفاى داکتر عبدالظاهر بتاريخ 21 قوس 1351 هـ (12 دسمبر 1972 م) محمدظاهر شاه او را به حیث صدراعظم جدید مؤظف به تشکیل کابینه ساخت. موسی شفیق علاوه بر مقام صدارت پست وزارت خارجه را نیز بعهده گرفت و به سرعت به حیث شخص بسیار معتمد پادشاه در راس قوای اجرائیه کشور تبارز کرد و به سهولت از ولسی جرگه موفق به کسب رأی اعتماد شد و مسیر تازه را در اداره امور کشور درپیش گرفت.

در امور خارجی: - تاکید جدی و عملی در حفظ سیاست بیطرفی و عدم انسلاک به پیمانهای نظامی؛ - نزدیکی با کشورهای همسایه ایران و پاکستان و سایر کشورهای اسلامی؛ - توسعه روابط نزدیک با جهان غرب؛ - بیرون کشیدن افغانستان از وابستگی روزافزون شوروی البته توأم با دادن اطمینان مبنی بر حفظ دوستی با آن کشور.

شفیق به تاسی از اهداف فوق در روابط خارجی موفق شد تا معاهده آب دریای هلمند را با حکومت ایران بتاريخ 22 حوت 1351 (12 مارچ 1973) با وجود مخالفت ها در داخل امضا کند و سپس آنرا با یکعده مسائل مهم دیگر به سهولت از شورا بگذراند که اینکار توانائی سیاسی، قدرت استدلال و جلب اعتماد او را در شورا به اثبات میرسانید.

(موسی شفیق حین امضای معاهده آب دریای هلمند بین افغانستان و ایران با امیرعباس هویدا نخست وزیر ایران در 22 حوت 1351 در کابل)

(مأخذ بالا، صفحه 57 - 58)

پس از کودتای 26 سرطان 1352 و اعلام جمهوریت و متعاقباً استعفای پادشاه از سلطنت، محمد موسی شفیق صدراعظم قبلی در خانه بیلاقی نوراحمد اعتمادی که در آنوقت سفیر افغانستان در ایتالیا بود، نظر بند و یا به عبارت دیگر زندانی گردید، اما بعد از شهادت محمد هاشم میوندوال که بتاريخ 9 میزان 1352 (29 سپتمبر 1973) بطور بسیار مرموز در زندان "دهمزننگ" - کابل صورت گرفت، محمد داؤد از اینکه عین کار بر سردار عبدالولی و موسی شفیق تکرار نشود، هردو را به محل امن در داخل ارگ انتقال داد. جنرال عبدالولی بعد از مدتی از بند آزاد و نزد

د پانو شمیره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي.

روح همه شهدا شاد و بهشت برین جای شان باد! - شرح این رویداد را از زبان پادشاه میرخان که شاهد عینی در آن شب بود، میتوان در کتاب: "زندگی سیاسی شهید محمد داؤد از آغاز تا انجام" از این قلم - داکتر سید عبدالله کاظم، در جلد سوم، چاپ مطبعه عازم در کابل، سال 1398 هـ مطابق 2019 م، از صفحه 1141 تا 1148 مطالعه کرد.)

د پانو شمیره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاره ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لولئ